UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA FARMACEUTICKÉ CHEMIE A KONTROLY LÉČIV

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Syntéza a hodnocení hořečnatých komplexů azaftalocyaninů
jako potenciálních fluoroforů

Hradec Králové, 2012 Eva Švandrlíková

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem. Veškerá literatura a další
zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a
v práci řádně citovány. Tato práce nebyla použita k získání jiného či stejného titulu.

Děkuji svému školiteli Doc. PharmDr. Petru Zimčíkovi Ph.D. za poskytnutí cenných rad

při zpracovávání diplomové práce a všem ostatním, kteří mi jakkoli pomohli, ať se
jednalo o poskytnutí informací či o psychickou podporu.

Univerzita Karlova v Praze
Farmaceutická fakulta v Hradci Králové
Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Studentka: Eva Švandrlíková

Školitel: Doc. PharmDr. Petr Zimčík Ph.D.

Název diplomové práce: Syntéza a hodnocení hořečnatých komplexů azaftalocyaninů
jako potenciálních fluoroforů

Azaftalocyaniny jsou makrocyklické sloučeniny, které mohou být bez
centrálního atomu nebo s centrálním atomem kovu. Centrální atom může vybrán z velké
řady kationtů a podle toho se pak také mění vlastnosti azaftalocyaninů. Má práce se
zaměřila na hořečnaté komplexy z důvodu jejich výrazné fluorescence.

Do této doby se hořečnaté azaftalocyaniny připravovali pouze cyklizační reakcí
pomocí butanolátu hořečnatého. Jelikož to není ve všech případech možné a v některých
případech nevýhodné z hlediska složitosti čištění nesymetrických sloučenin, zkoumala
jsem možnosti vkládání hořčíku do již připraveného azaftalocyaninového cyklu.

Ve své práci jsem zkoumala možnosti vkládání hořečnatého kationtu s různými
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makrocyklu. Jako optimální podmínky se nakonec ukázala reakce v pyridinu s octanem
hořečnatým za teploty varu rozpouštědla. Vlhkost nehrála prakticky žádnou roli. Tímto
způsobem lze prakticky univerzálně chelatovat hořečnatý kationt do centra
bezkovových ftalocyaninů i azaftalocyaninů s různými periferními substitucemi.
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Azaphthalocyanines are macrocyclic compounds, which can exist with or
without central metal (i.e. metal-free). Central metal can be chosen from a wide range of
cations leading to significant changes in photophysical and photochemical properties of
the macrocycle. My work is focused on magnesium complexes because of their
significant fluorescence.

Magnesium azaphthalocyanines are generally synthesized by
cyclotetramerization reaction with magnesium butoxide. However, some
azaphthalocyanines may contain labile peripheral substituents that may be cleaved in
butoxides or in the case of unsymmetrical azaphthalocyanines the separation must be
performed in a metal-free form. For these reasons, my work concerns with direct
magnesium insertion into already prepared azaphthalocyanine macrocycle.

I investigated possibilities of direct magnesium insertion with different kinds of
magnesium salts, in different solvents, under different dryness of solvent, different
temperature and different peripheral substitution of the macrocycle. The optimal
conditions involve reflux in pyridine with magnesium acetate. Moisture is not playing
any important role. Under these conditions a number of differently substituted
phthalocyanines and azaphthalocyanines can complex magnesium cations.
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SEZNAM ZKRATEK

AzaPc azaftalocyaniny (z angl. „azaphthalocyanines“)

DAPI 4',6-diamidino-2-fenylindol

DBU 1,8-diazabicyklo[5.4.0]undec-7-en

DMAE N,N-dimethylaminoethanol

DPH 1,6-difenyl-1,3,5-hexatrien

KFCHKL Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

p.a. pro analýzu (označení čistoty látky)

Rf retenční faktor

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstvá chromatografie (z angl. „thin-layer chromatography“)
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1. Cíl práce

Náplní této diplomové práce byla syntéza hořečnatých komplexů
azaftalocyaninů (AzaPc) metodou přímého vkládaní hořčíku do již vzniklého cyklu.

Při standardních syntézách, zejména hořečnatých AzaPc, je problematické
oddělování směsi jednotlivých AzaPc. Z tohoto důvodu jsem zkoumala metodu přímého
vkládání hořčíku do AzaPc cyklu, jelikož separovatelnost bezkovových AzaPc je
jednodušší a efektivnější.

Snažila jsem se tuto metodu dále optimalizovat zkoumáním vhodných podmínek
a vlivů, které tuto reakci ovlivňují, aby tato metoda mohla být dále využívána.
Vzhledem k tomu, že hořečnaté komplexy AzaPc se vyznačují velice silnou
fluorescencí a jsou zkoumány jako potenciální fluorescenční značky, zabývala jsem se
v teoretické části obecnou charakteristikou fluorescence, jejími vlastnostmi,
zákonitostmi a vlivy ji ovlivňujícími. Dále jsem se zaměřila na charakteristické zástupce
fluoroforů, jejich použití a zejména pak na fluorofory z dlouhovlnné červené oblasti.
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2. Teoretická část

2.1. Charakteristika fluorescence

Fluorescenci řadíme mezi fyzikálně-chemické děje, které se svým charakterem
spadají do luminiscence. Jedná se o sekundární záření vzniklé absorpcí částice, fotonu
nebo elektronu, a následnou emisí záření za velmi krátký časový úsek řádově 10-9 s až
10-6 s přechodem z prvního singletového stavu S1 do základního hladiny S0. Názorně
tento jev popisuje Jablonského diagram (viz. Obrázek 1)1,2.

Fluorescence je popsána následujícími charakteristikami – intenzitou, spektrálním
složením, polarizací, dobou dohasínání a koherenčními vlastnosti2.

Obrázek 1 - Jablonského diagram (Převzato z lit.3)
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2.1.1. Intenzita fluorescence

Intenzitu fluorescence charakterizujeme jako intenzitu absorpce při excitační
vlnové délce násobenou kvantovým výtěžkem fluorescence (ΦF). Kvantový výtěžek
fluorescence je charakterizován jako počet fotonů emitovaných ku počtu fotonů
absorbovaných (viz. Rovnice 1). Kvantový výtěžek fluorescence je u roztoků složitějších
molekul většinou nezávislý na vlnové délce budícího záření. Excitační spektrum
fluorescence u zředěných roztoků je přesnou replikou jejich absorpčního spektra a lze
tak spektrofluorimetricky lépe získat absorpční spektrum fluoreskující látky při nižších
koncentracích, než při přímém měření absorpce na spektrofotometru2.

Φ୊ ൌ
počet emitovaných fotonů

počet absorbovaných fotonů

Rovnice 1 - Kvantový výtěžek fluorescence (Převzato z lit.2)

Intenzita fluorescence je rovněž závislá na vlnové délce. Charakteristická

spektra určují specifickou látku, jelikož pro každou látku je typické excitační a emisní
spektrum. Příkladem může být Obrázek 2. Excitační spektrum vyjadřuje účinnost
budícího záření produkovat fluorescenci v závislosti na vlnové délce budícího záření při
měření stále stejné emisní vlnové délky fluorescence. Emisní spektrum vyjadřuje
závislostní charakteristiku intenzity fluorescence na vlnové délce, přičemž vlnová délka
excitace zůstává konstantní1,4.

Speciální jev nastává excitací veškeré absorbované energie. Tento jev se nazývá
rezonanční fluorescence a nastává většinou jen u dvouatomových molekul v plynné
fázi. U složitějších molekul, zvláště ve vodné fázi, může docházet k deaktivacím
spojeným s vnitřní či vnější konverzí. Vnitřní konverze odpovídá přechodu
energetických hladin, který je spojen se změnou vibračního stavu molekuly. Setkáváme
se s tímto stavem zejména u alifatických molekul. Zřídka se tento typ konverze
vyskytuje u cyklických molekul s pevnou strukturou. Vnější konverzi vyvolávají
nejčastěji srážky excitovaných molekul s energeticky nabitými molekulami
rozpouštědla1.
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Obrázek 2 - Absorpční a emisní spektrum perylenu a chininu (Převzato z lit.4)

2.1.2. Spektrální složení

Spektrálním složením se zabývá několik zákonů, postulátů a pravidel.
Nejznámějším je Stokesův zákon, Vavilovův zákon, Vavilovy postuláty a Kashovo
pravidlo1,2.


[…]

Základní látku pro zkoumání faktorů ovlivňujících vkládání hořečnatých kationtů jsem
použila ZIP21H2 obsahující alkylsulfanyl skupiny (viz výše), proto jsem dále zvolila
látku ZIP14H2 s dialkylamino skupinami a látku s alkyloxy skupinami ZIP37H2.

U syntézy AzaPc ZIP21Mg jsem sledovala mnohé vlivy vkládání hořčíku a jako

optimální podmínky se ukázalo zahřívání při teplotě varu v pyridinu s octanem
hořečnatým. Tyto podmínky byly proto aplikovány i na další látky.
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Při syntéze AzaPc ZIP14Mg jsem měla k dispozici bezkovový AzaPc
ZIP14H2, proto nebyla jeho příprava nutná. Do reakce jsem vložila ZIP14H2 a
tetrahydrát octanu hořečnatého v deseti-molárním nadbytku. Tuto směs jsem zahřívala
při teplotě varu pyridinu a prováděla detekci TLC po různě dlouhé době. Reakce
probíhala velice pomalu, proto jsem ji ukončila po 60 hodinách, přestože na TLC byly
stále patrné stopy výchozí látky (bezkovový AzaPc). Tento jev si vysvětluji přítomností
diethylamino skupin, které působí silným kladným indukčním a kladným mezomerním
efektem. NH skupiny v centru jsou tudíž slaběji kyselé, což způsobuje zpomalení
komplexační reakce.

Pro syntézu AzaPc ZIP37Mg jsem si nejprve musela připravit ZIP37H2 a do

něj jsem mohla vkládat hořečnaté kationty. 5,6-Dibutoxypyrazin-2,3-dikarbonitril jsem
rozpustila v butanolu a k tomuto roztoku přidávala kovové lithium usnadňující tuto
cyklizační reakci. Reakční směs jsem zahřívala 3,5 hodiny při teplotě varu butanolu. Po
odstranění rozpouštědla a promytí látky jsem získala ZIP37H2.

ZIP37H2 jsem dále podrobila optimálním podmínkám pro komplexaci
hořečnatých kationtů. Již po 30 minutách jsem detekovala pomocí TLC pouze
ZIP37Mg. Protože tato látka nebyla zcela čistá, rozhodla jsem se využít sloupcové
chromatografie. Získala jsem 17,0 mg čistého ZIP37Mg což je 65 % teoretického
výtěžku. Konverze ZIP37H2 na ZIP37Mg byla podle TLC kvantitativní, ale došlo ke
ztrátám sloupcovou chromatografii zřejmě v důsledku vyšší agregace.

Syntézu AzaPc ZIP37Mg jsem si také vyzkoušela metodou přímé cyklizace.
Kovový hořčík jsem nechala reagovat 3 hodiny s butanolem za vzniku butanolátu
hořečnatého, ke kterému jsem přidala 5,6-dibutoxypyrazin-2,3-dikarbonitril a směs dále
zahřívala při teplotě varu butanolu další 3 hodiny do vzniku ZIP37Mg. Pro vyčištění
jsem zvolila sloupcovou chromatografii s mobilní fází pro ZIP37Mg. Tímto sloupcem
se rovněž nepodařily odstranit všechny nečistoty. Tento problém jsem se rozhodla řešit
další sloupcovou chromatografií s pomalejší mobilní fází, kde měly nečistoty vysoký Rf
a ZIP37Mg se držel u startu. Touto fází jsem z látky odstranila nečistoty a čistý
ZIP37Mg mi zůstal navázaný na silikagelu. Proto jsem následně použila polárnější fázi
eluovala tak čistý ZIP37Mg.

Při porovnání obou metod se domnívám, že metoda vkládání hořečnatých
kationtů do již vznikého AzaPc cyklu je jednodušší, efektivnější a rychlejší. Vyžaduje
ovšem nejprve přípravu bezkovového makrocyklu.
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6. Závěr

V rámci diplomové práce jsem se pokusila optimalizovat metodu vkládání
hořečnatých kationtů do již vzniklého AzaPc cyklu, aby tato metoda mohla být dále
využívána.

Zkoumala jsem jednotlivé vlivy, které mohly ovlivňovat vkládání:

• Druh hořečnaté soli
• Vliv vlhkosti
• Vliv rozpouštědla
• Vliv teploty lázně
• Periferní substituce

Rovněž jsem si pro syntézu hořečnatých AzaPc vyzkoušela metodu přímé

cyklizace, abych mohla objektivně posoudit obě tyto metody. V porovnání s metodou
přímé cyklizace je metoda vkládání jednodušší a efektivnější, je ovšem závislá na
předchozí úspěšné syntéze bezkovového derivátu.

Z výsledků se mi podařily určit optimální parametry metody vkládání hořčíku:

• Octan hořečnatý
• Bez vlivu vlhkosti
• Rozpouštědlo pyridin
• Teplota lázně 130 °C
• Velmi vhodné pro AzaPc substituované alkylsulfanyl skupinami a alkyloxy

skupinami. V případě dialkylamino substituovaných AzaPc je snížena kyselost
NH skupin způsobená kladným indukčním a kladným mezomerním efektem
těchto skupin. Tento jev způsobuje dlouhé reakční doby a brání úplné konverzi
na hořečnatý AzaPc.

Výsledky mé diplomové práce se staly také součástí již publikované práce

zabývající se syntézou a hodnocením hořečnatých azaftalocyaninů a ftalocyaninů:
ZIMCIK, P.; NOVAKOVA, V.; KOPECKY, K.; MILETIN, M.; USLU KOBAK, R. Z.;
SVANDRLIKOVA, E.; VÁCHOVÁ, L.; LANG, K.: Magnesium Azaphthalocyanines:
An Emerging Family of Excellent Red-Emitting Fluorophores, Inorg.Chem., 2012,
Vol. 51, No. 7, pp. 4215-4223.
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