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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:

V teoretické části diplomantka charakterizuje fluorescenci a její praktické využití.
V metodické části se věnuje metodám přípravy hořečnatých azaftalocyaninů (templátový
efekt, cyklizační metoda, Grignardovy sloučeniny).
Cíl DP - optimalizace inkorporace Mg2+ do azaftalocyaninů - byl splněn. V tab. 1-3 jsou
přehledně shrnuty výsledky optimalizačních studií.
Diskuse i Závěr jsou zpracovány srozumitelně a jasně.
Seznam literatury je zpracován velmi pečlivě a správně.

Dotazy a připomínky:

K předložené DP mám jen několik připomínek a dotazů, které nesnižují vysokou úroveň
posuzované práce:
V teoretické části jsou zkopírovány obrázky v anglické mutaci (obr. 1,2,3,9, vzorce obr. 10)
v metodické části zmiňuje te různé způsoby inkorporace Mg2+ do azaftalocyaninů, je známa
např. nějaké metoda "substituce", či výměny kationtu kovu za kation jiného kovu (Fe-Mg, Zn-
Mg, Al-Mg, atd.)?
V experimentální části autorka neuvádí hodnoty Rf, v diskusi zmiňuje, že u dříve
připravených sloučenin je měla k disposici, kvalitě a úplnosti předkládaných výsledků by
uvádění těchto experimentálně zjištěných hodnot jistě prospělo.

Str. 44 - kvůli případnému reprodukování výsledků by bylo rovněž dobré vyjádřit složení
vyvíjecí soustavy přesněji (60 hodin byla délka reakce, TLC byla prováděna každých 30
minut, tzn. 30x?), autorka uvádí pro soustavu chloroform:ethyl-acetát rozmezí od 7:1 do
10,5:1,5.
Str. 50 formulace "Tímto sloupcem se rovněž nepodařily odtranit všechny nečistoty." (lépe
touto metodou, touto sloupcovou, praparativní chromatografií…).
Je nanejvýš chvályhodné, že výsledky DP Evy Švandrlíkové se staly součástí již publikované
práce (je uvedena její citace v poslední větě Závěru DP), nicméně ještě lepší dojem by
přineslo její zveřejnění, např. v příloze DP.
Přes uvedené připomínky práci hodnotím jako velmi vydařenou.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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